Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 21/07/2021

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/845/2021, de 19 de julio, por la que se modifica la Orden HAP/732/2021, de
25 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de la linea
COVID de ayudas directas a autobnomos y empresas a las que se refiere el Titulo | del
Real Decreto-ley 5/2021, de 12 de marzo, de medidas extraordinarias de apoyo a la sol-
vencia empresarial en respuesta a la pandemia de la COVID-19.

Con fecha de 28 de junio de 2021 se ha publicado en el “Boletin Oficial de Aragén” la
Orden HAP/732/2021, de 25 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y la con-
vocatoria de la linea COVID de ayudas directas a autbnomos y empresas a las que se refiere
el Titulo | del Real Decreto-ley 5/2021, de 12 de marzo, de medidas extraordinarias de apoyo
a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia de la COVID-19, que establece un
plazo de presentacion de solicitudes comprensivo entre el 19 de julio de 2021 y el 10 de sep-
tiembre de 2021.

Si bien es cierto que la convocatoria de estas ayudas, necesariamente, se ha realizado de
acuerdo con el marco basico de los requisitos de elegibilidad y de los criterios para la fijacion
de la cuantia de la ayuda que establece el Real Decreto-ley 5/2021, de 12 de marzo, de me-
didas extraordinarias de apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia de la
COVID-19, las diferentes consultas y dudas planteadas sobre el concepto de gastos subven-
cionables, su periodificacion o sobre la necesidad de que las facturas, deudas y costes fijos
se encuentren pendientes de pago, hacen oportuno realizar una modificacién de esta Orden.

En su virtud, vistos los informes de la Direccién General de Servicios Juridicos y de la In-
tervencion General, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto-ley 3/2021, de 16 de junio,
del Gobierno de Aragoén, en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén y en
aplicacion de lo dispuesto en el Real Decreto-ley 5/2021, de 12 de marzo, de medidas extraor-
dinarias en apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia de la COVID-19,
dispongo:

Articulo Unico. Modificacién de la Orden HAP/732/2021, de 25 de junio, por la que se
aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de la linea COVID de ayudas directas a
auténomos y empresas a las que se refiere el Titulo | del Real Decreto-ley 5/2021, de 12 de
marzo, de medidas extraordinarias de apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la
pandemia de la COVID-19.

Se modifican los siguientes apartados de la Orden HAP/732/2021, de 25 de junio, por la
que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de la linea COVID de ayudas di-
rectas a autbnomos y empresas a las que se refiere el Titulo | del Real Decreto-ley 5/2021, de
12 de marzo, de medidas extraordinarias de apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a
la pandemia de la COVID-19.

Uno. El apartado segundo del articulo 4 queda redactado del siguiente modo:
“2. Estas ayudas tienen caracter finalista y deberan destinarse al pago de las deudas a que
se refiere el apartado 1 del articulo 6”.

Dos. El articulo 6 queda redactado del siguiente modo:

“1. Las ayudas deberan destinarse al pago de las siguientes deudas:

a) Deudas con proveedores y demas acreedores por servicios y suministros, asi como las
derivadas de los costes fijos incurridos, siempre y cuando se hayan devengado entre el
1 de marzo de 2020 y el 31 de mayo de 2021 y procedan de contratos anteriores al 13
de marzo de 2021.

b) Deudas derivadas de préstamos o créditos formalizados entre el 1 de marzo de 2020 y
el 13 de marzo de 2021, con independencia de que los vencimientos de los mismos se
encuentren dentro del plazo de pago acordado entre las partes o que se consideren
impagados por haber superado dicho plazo.

c) Deudas derivadas de préstamos o créditos formalizados con anterioridad al 1 de marzo
de 2020 por las cantidades pendientes de pago correspondientes a los vencimientos
comprendidos entre el 1 de marzo de 2020 y el 31 de mayo de 2021.

2. Las deudas deben de estar pendientes de pago al 31 de mayo de 2021.

33407

csv: BOA20210721001



Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 21/07/2021

3. La prelacién en el pago de las deudas pendientes a 31 de mayo de 2021 y que no hu-
bieren sido abonadas hasta el momento de la recepcion de la ayuda sera la siguiente:
a) Deudas con proveedores y demas acreedores no financieros, por orden de anti-

gledad.

b) Nominal de la deuda bancaria con aval publico, por orden de antigliedad.
c) Resto de la deuda con acreedores financieros, por orden de antigtiedad.

4. Solo se concederan ayudas por el importe de la base imponible de los gastos subven-

cionables, excluido el IVA o el impuesto indirecto equivalente”.

Tres. Los apartados cinco y 6 del articulo 14 quedan redactados del siguiente modo:

“5. La justificacion de las ayudas concedidas, por importe desde 6.000 euros hasta 20.000
euros se efectuara mediante la presentacion de una cuenta justificativa simplificada. La cuenta
justificativa simplificada incluird una relacién clasificada de los gastos subvencionables, con
identificacion del acreedor, nimero del documento, importe, fecha de emisién y fecha de
pago. En el caso de que se hayan producido desviaciones respecto de la relacién declarada
en la solicitud, deberan justificarse las causas de dichas desviaciones.

6. La justificacion de las ayudas que superen el importe de 20.000 euros se realizara me-
diante presentacion de la cuenta justificativa prevista en el apartado anterior, junto con un in-
forme de auditor de cuentas inscrito como ejerciente en el Registro Oficial de Auditores de
Cuentas, dependiente del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, que llevara a cabo
la revision de las facturas y gastos subvencionables.

El informe del auditor verificara el contenido de la cuenta justificativa, comprobando que
existen las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el trafico juridico mer-
cantil o con eficacia administrativa, que se encuentran debidamente contabilizados, que cum-
plen todos los requisitos y condiciones establecidos en el Decreto-ley 3/2021, de 16 de junio,
del Gobierno de Aragén y que han sido abonados a través de entidad bancaria.

El beneficiario estara obligado a poner a disposicién del auditor todos los libros, registros
y documentos que se requieran de acuerdo con lo dispuesto en el apartado f) del articulo 14.1
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, asi como mantener el
objeto de las acciones de verificacion y control previstas”.

Cuatro. El apartado segundo del articulo 15 queda redactado del siguiente modo:

“2. En el supuesto de que los gastos subvencionables pendientes de pago a 31 de mayo
de 2021 no hubieran sido abonados en el momento de la recepcion de la ayuda, el benefi-
ciario tendra un plazo maximo de un mes, a partir de dicho momento de recepcion, para pro-
ceder a su abono, de acuerdo con la prelacion establecida en el articulo 6.3 de esta Orden”.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
Esta Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 19 de julio de 2021.
El Consejero de Hacienda

y Administracion Publica,
CARLOS PEREZ ANADON

33408

csv: BOA20210721001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/845/2021, de 19 de julio, por la que se modifica la Orden HAP/732/2021, de 25 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de la línea COVID de ayudas directas a autónomos y empresas a las que se refiere el Título I d


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2021, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se resuelve el procedimiento de provisión por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Radiodiagnóstico en el Hospital de Alcañiz.
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2021, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se resuelve el procedimiento de provisión por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Gestión Económica en el Hospital de Alcañiz.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para proveer plazas de personal laboral en la Categoría de Especialista Medio de gestión de la investigación.
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera de personal de administración y servicios, para cubrir con carácter temporal, el puesto de trabajo de Técnico de comunicación en redes sociales, de la 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/846/2021, de 11 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Verónica Galé Villar -Librería Zuriza-, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del
	ORDEN PRI/847/2021, de 22 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Computer Huesca, SL, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado escolariz
	ORDEN PRI/848/2021, de 22 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Unity SA, Librería Casanovas, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado 
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2021, de la Directora del Instituto Aragonés de la Mujer, por la que se declara desierto el procedimiento de acuerdo de acción concertada para la prestación de los servicios de alojamiento de urgencia y alojamiento de acogida p

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/849/2021, de 1 de julio, por la que se determinan los días de apertura autorizados en domingos y festivos de los establecimientos comerciales para el año 2022, en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ICD/850/2021, de 7 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas en el marco del programa de ayudas para la realización de actuaciones de eficiencia energética en explotaciones agropecuarias en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ICD/851/2021, de 5 de julio, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión para favorecer la reindustrialización de los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería del carbón de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2021, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA), por la que se amplía el plazo máximo de resolución y notificación previsto en la Resolución de 14 de mayo de 2021, del Director de la A

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/852/2021, de 9 de julio, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo de Benasque (Huesca).
	ORDEN ECD/853/2021, de 9 de julio, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo de Siétamo (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental para la fábrica de óxido de cal existente y nueva planta de gestión de residuos, y



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2021, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia, pliego de cláusulas económico-técnico administrativas que regirá la enajenación mediante licitación pública de parcela municipal UR-1 de las Resultantes del Proyecto de Rep


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/850/2021, de 7 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas en el marco del programa de ayudas para la realización de actuaciones de eficiencia energética en explotaciones agropecuarias en la Comunidad Autónoma de Ara
	EXTRACTO de la Orden ICD/851/2021, de 5 de julio, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión para favorecer la reindustrialización de los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería del carbón de Terue
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de infraestructuras de evacuació

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la Tumba de María Domínguez Remón del Cementerio
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para modificar la delimitación del Sitio Histórico de la Villa de Belchite Viejo sito en Belch
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para modificar las declaraciones de Bien de Interés Cultural en la cate
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte, por la que se modifica la Orden ECD/986/2017, de 1

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Almudévar, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras para la modificación del proyecto de centro de gestión de residuos no peligrosos.

	AYUNTAMIENTO DE FOMBUENA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fombuena (Zaragoza), relativo a la aprobación del escudo y bandera de la localidad.




